
1

VIENNE

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°86-2019-132

PUBLIÉ LE  3 DÉCEMBRE 2019



Sommaire

DDCS86
86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de

coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" (18 pages) Page 4

Direction départementale des territoires
86-2019-11-28-005 - ARRETE N° 2019-DDT-627 autorisant la société GROUPAMA

CENTRE ATLANTIQUE, représentée  par Madame  MINDE Nathalie, de remplacer les

enseignes situées au 35 place du Marché sur la commune de Chauvigny (2 pages) Page 23

86-2019-11-29-001 - ARRETE N° 2019-DDT-628 autorisant la société GALLETEAU,

représentée  par GALLETEAU Frédéric et Laurence, à installer les enseignes situées au 1

rue des Sinsots sur la commune de Rouillé (2 pages) Page 26

86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la

déclaration reconnue au titre de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux

rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard (6 pages) Page 29

86-2019-11-22-006 - de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3

du Code de l’Environnement pour la consolidation des berges et la modification du profil

de la rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de la pile du pont Joubert, 

pour le bénéfice de la commune de POITIERS. (4 pages) Page 36

86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L

214-3 du Code de l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de

Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN (6 pages) Page 41

86-2019-11-19-006 - Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la

modification du profil de la rivière du Clain- renforcement de pile du pont Joubert rive

droite à Poitiers (4 pages) Page 48

86-2019-11-15-009 - Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la vidange du

plan d'eau n° 579 sur la commune de Pleumartin. (4 pages) Page 53

DREAL Nouvelle Aquitaine
86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant

à France Nature Environnement  Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de

capture de spécimens d’espèces animales protégées (6 pages) Page 58

86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant

dérogation à l’interdiction de capture, transport et exposition de spécimens d’espèces

animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction

régionale de la Nouvelle-Aquitaine (5 pages) Page 65

86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation

intentionnelle et de destruction, altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de

repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand

Poitiers dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86) (5

pages) Page 71

2



Préfecture de la Vienne
86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur

Christian JARRY, DRHM (6 pages) Page 77

86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain  (12

pages) Page 84

86-2019-11-18-006 - Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18 novembre 2019

portant constitution de la liste des liste des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020 (4

pages) Page 97

3



DDCS86

86-2019-11-08-022

Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement

de coopération médico-sociale " l'accueil familial en

Vienne"

DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 4



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 5



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 6



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 7



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 8



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 9



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 10



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 11



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 12



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 13



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 14



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 15



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 16



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 17



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 18



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 19



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 20



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 21



DDCS86 - 86-2019-11-08-022 - Avenant N°5 à la convention constitutive du groupement de coopération médico-sociale " l'accueil familial en Vienne" 22



Direction départementale des territoires

86-2019-11-28-005

ARRETE N° 2019-DDT-627 autorisant la société

GROUPAMA CENTRE ATLANTIQUE, représentée  par

Madame  MINDE Nathalie, de remplacer les enseignes

situées au 35 place du Marché sur la commune de

Chauvigny

Direction départementale des territoires - 86-2019-11-28-005 - ARRETE N° 2019-DDT-627 autorisant la société GROUPAMA CENTRE ATLANTIQUE,
représentée  par Madame  MINDE Nathalie, de remplacer les enseignes situées au 35 place du Marché sur la commune de Chauvigny 23



Direction départementale des territoires - 86-2019-11-28-005 - ARRETE N° 2019-DDT-627 autorisant la société GROUPAMA CENTRE ATLANTIQUE,
représentée  par Madame  MINDE Nathalie, de remplacer les enseignes situées au 35 place du Marché sur la commune de Chauvigny 24



Direction départementale des territoires - 86-2019-11-28-005 - ARRETE N° 2019-DDT-627 autorisant la société GROUPAMA CENTRE ATLANTIQUE,
représentée  par Madame  MINDE Nathalie, de remplacer les enseignes situées au 35 place du Marché sur la commune de Chauvigny 25



Direction départementale des territoires

86-2019-11-29-001

ARRETE N° 2019-DDT-628 autorisant la société

GALLETEAU, représentée  par GALLETEAU Frédéric et

Laurence, à installer les enseignes situées au 1 rue des

Sinsots sur la commune de Rouillé

Direction départementale des territoires - 86-2019-11-29-001 - ARRETE N° 2019-DDT-628 autorisant la société GALLETEAU, représentée  par GALLETEAU
Frédéric et Laurence, à installer les enseignes situées au 1 rue des Sinsots sur la commune de Rouillé 26



Direction départementale des territoires - 86-2019-11-29-001 - ARRETE N° 2019-DDT-628 autorisant la société GALLETEAU, représentée  par GALLETEAU
Frédéric et Laurence, à installer les enseignes situées au 1 rue des Sinsots sur la commune de Rouillé 27



Direction départementale des territoires - 86-2019-11-29-001 - ARRETE N° 2019-DDT-628 autorisant la société GALLETEAU, représentée  par GALLETEAU
Frédéric et Laurence, à installer les enseignes situées au 1 rue des Sinsots sur la commune de Rouillé 28



Direction départementale des territoires

86-2019-12-02-002

Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions

complémentaires à la déclaration reconnue au titre de

l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux

rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard

Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 29



Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 30



Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 31



Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 32



Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 33



Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 34



Direction départementale des territoires - 86-2019-12-02-002 - Arrêté n°2019-DDT-SEB-631 de prescriptions complémentaires à la déclaration reconnue au titre
de l'article L214-6 du code de l'environnement relatif aux rejets pluviaux du Collège de Vouneuil-sous-Biard 35



Direction départementale des territoires 

86-2019-11-22-006

de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de

l’article L 214-3 du Code de l’Environnement pour la

consolidation des berges et la modification du profil de la

rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de

la pile du pont Joubert,  pour le bénéfice de la commune de

POITIERS.

Berges

Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-22-006 - de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement pour la consolidation des berges et la modification du profil de la rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de la pile du pont
Joubert,  pour le bénéfice de la commune de POITIERS.

36



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-22-006 - de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement pour la consolidation des berges et la modification du profil de la rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de la pile du pont
Joubert,  pour le bénéfice de la commune de POITIERS.

37



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-22-006 - de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement pour la consolidation des berges et la modification du profil de la rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de la pile du pont
Joubert,  pour le bénéfice de la commune de POITIERS.

38



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-22-006 - de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement pour la consolidation des berges et la modification du profil de la rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de la pile du pont
Joubert,  pour le bénéfice de la commune de POITIERS.

39



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-22-006 - de prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement pour la consolidation des berges et la modification du profil de la rivière du clain commune de POITIERS en rive droite de la pile du pont
Joubert,  pour le bénéfice de la commune de POITIERS.

40



Direction départementale des territoires 

86-2019-11-14-006

Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de

l’article L 214-3 du Code de l’Environnement concernant

la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery"

sur la commune de PLEUMARTINVidange de plan d'eau

Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 41



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 42



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 43



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 44



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 45



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 46



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-14-006 - Portant prescriptions spécifiques à déclaration au titre de l’article L 214-3 du Code de
l’Environnement concernant la vidange du plan d'eau n°579 "Etang de Saint Sennery" sur la commune de PLEUMARTIN 47



Direction départementale des territoires 

86-2019-11-19-006

Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la

modification du profil de la rivière du Clain- renforcement

de pile du pont Joubert rive droite à Poitiers

Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-19-006 - Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la modification du profil de la rivière du
Clain- renforcement de pile du pont Joubert rive droite à Poitiers 48



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-19-006 - Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la modification du profil de la rivière du
Clain- renforcement de pile du pont Joubert rive droite à Poitiers 49



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-19-006 - Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la modification du profil de la rivière du
Clain- renforcement de pile du pont Joubert rive droite à Poitiers 50



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-19-006 - Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la modification du profil de la rivière du
Clain- renforcement de pile du pont Joubert rive droite à Poitiers 51



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-19-006 - Récépissé de dépôt de déclaration donnant accord pour la modification du profil de la rivière du
Clain- renforcement de pile du pont Joubert rive droite à Poitiers 52



Direction départementale des territoires 

86-2019-11-15-009

Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la

vidange du plan d'eau n° 579 sur la commune de

Pleumartin.
Vidange de plan d'eau

Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-15-009 - Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la vidange du plan d'eau n° 579 sur la
commune de Pleumartin. 53



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-15-009 - Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la vidange du plan d'eau n° 579 sur la
commune de Pleumartin. 54



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-15-009 - Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la vidange du plan d'eau n° 579 sur la
commune de Pleumartin. 55



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-15-009 - Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la vidange du plan d'eau n° 579 sur la
commune de Pleumartin. 56



Direction départementale des territoires  - 86-2019-11-15-009 - Récépissé de dépôt de dossier donnant accord pour la vidange du plan d'eau n° 579 sur la
commune de Pleumartin. 57



DREAL Nouvelle Aquitaine

86-2019-11-29-003

arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019

attribuant à France Nature Environnement 

Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de

capture de spécimens d’espèces animales protégées

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 58



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE
PRÉFET DE LA CORRÈZE
PRÉFÈTE DE LA CREUSE

PRÉFET DE LA DORDOGNE
PRÉFÈTE DE LA GIRONDE

PRÉFET DES LANDES
PRÉFÈTE DE LOT-ET-GARONNE

PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES
PRÉFET DES DEUX-SÈVRES

PRÉFÈTE DE LA VIENNE

ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature

Environnement Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens
d’espèces animales protégées

LA PRÉFÈTE DE LA CHARENTE

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DE LA CORRÈZE

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LA CREUSE

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DE LA DORDOGNE

CHEVALIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LA GIRONDE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DES LANDES

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LOT-ET-GARONNE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la Nouvelle-

Aquitaine

DBEC
Réf. : DREAL/2019-154 (GED : 12233)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 59



CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DES DEUX-SÈVRES

CHEVALIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LA VIENNE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 110-1, 171-8, L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et
R. 411-1 à R. 411-14 ;

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  fixant  les  conditions  de  demande  et  d’instruction  des
dérogations définies à l’alinéa 4 de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 12 janvier 2016 modifiant  l’arrêté du 19 février  2007 fixant les conditions de demande et
d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant sur des
espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble du territoire et
les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°2016-016  du  5  janvier  2016  portant  organisation  de  la  direction  régionale  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes ;

VU le décret du 6 juillet 2018 nommant Madame Marie LAJUS, préfète du département de la Charente ;

VU le décret du 9 mai 2018 portant nomination de M. Frédéric VEAU, en qualité de préfet de la Corrèze ;

VU le décret du 9 mai 2018 portant nomination de Mme Magali DEBATTE, administratrice civile hors classe,
secrétaire générale pour les affaires régionales des Hauts-de-France, préfète de la Creuse ;

VU le décret du 21 novembre 2018 nommant M. Frédéric PERISSAT, préfet de la Dordogne ;

VU le décret du 27 mars 2019 portant nomination de Mme Fabienne BUCCIO, préfère de la région Nouvelle-
Aquitaine, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfète de la Gironde ;

VU le décret du 19 décembre 2018 nommant Monsieur Frédéric VEAUX, préfet des Landes ;

VU le décret du 21 novembre 2018 portant nomination de Mme Béatrice LAGARDE en qualité de préfète de
Lot-et-Garonne ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, Préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU le décret du Président de la République en date du 2 août 2017 nommant Mme Isabelle DAVID, préfet
des Deux-Sèvres ;

VU le décret du Président de la République en date du 9 août 2017, portant nomination de Mme Isabelle
DILHAC, en qualité de Préfet de la Vienne ;

VU l’arrêté  ministériel  du  5  mars  2018  nommant  Alice-Anne  MEDARD,  directrice  régionale  de
l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

2/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 60



VU l’arrêté n° 16-2018-08-27-034 du 27 août 2018 donnant délégation de signature à Madame Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 19-2018-06-04-030 du 4 juin 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne Médard,
Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 23-2018-06-04-013 du 4 juin 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne Médard,
Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n°24-2018-12-17-001 du 17 décembre 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté  n°  33-2019-04-16-008  du 16 avril  2019 donnant  délégation  de signature à  Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 40-2019-07-18-002 du 18 juillet  2019 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 47-2018-12-11-004 du 11 décembre 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 64-2019-02-18-041 du 18 février 2019 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, directrice régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-
Aquitaine en matières d’attributions générales et spécifiques ;

VU l’arrêté n°  79-2018-03-23-004 du 23 mars 2018 donnant  délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n°  86-2018-03-26-001 du 26 mars 2018 donnant  délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 16-2019-08-29-004 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Charente ;

VU l’arrêté N° 19-2019-08-29-003 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Corrèze ;

VU l’arrêté N° 23-2019-08-29-003 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Creuse ;

VU l’arrêté N° 24-2019-08-29-026 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne ;

VU l’arrêté n°33-2019-08-29-002 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Gironde ;

VU l’arrêté N° 40-2019-08-29-017 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Landes ;

VU l’arrêté n°47-2019-08-29-002 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département du Lot-et-Garonne ;

3/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 61



VU l’arrêté N° 64-2019-09-05-005 du 5 septembre 2019 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Pyrénées-Atlantiques ;

VU l’arrêté n°79-2019-08-29-001 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Deux-Sèvres ;

VU l’arrêté N° 86-019-08-29-008 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Vienne ;

VU l’arrêté n° 150/2019 du 22 novembre 2019 de dérogation à l’interdiction de capture de chiroptères dans le
cadre d’inventaires à l’échelle de la Nouvelle-Aquitaine attribué à France Nature Environnement Nouvelle-
Aquitaine, faisant suite à la demande de dérogation au régime de protection des espèces formulée par M.
Maxime LEUCHTMANN, en date du 2 mai 2019 ;

VU la demande de M. Maxime LEUCHTMANN en date du 25 novembre 2019 de modifier l’arrêté n° 150/2019
du 22 novembre 2019 sus-visé par ajout d’un tableau de répartition des opérations et territoires d'action ;

CONSIDÉRANT  que l’arrêté  initial  n’était  pas  suffisamment  explicite  sur  les  opérations  autorisées  pour
chaque bénéficiaire et sur leur localisation ; 

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté ne remet pas en cause le fait que la dérogation réponde aux
trois conditions dérogatoires fixées par l’article L.411-2 du code de l’environnement ;

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté n’a pas d’incidence sur l’environnement ;

SUR PROPOSITION du Secrétaire général de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet 

L’article 1 de l’arrêté n° 150/2019 du 22 novembre 2019 sus-visé est complété par l’ajout de la mention ci-
dessous et du tableau de répartition des opérations et territoires d'action en annexe :

Les bénéficiaires interviennent conformément au tableau de répartition des opérations et territoires d'action
figurant en annexe 1.

Le reste de l’arrêté n° 150/2019 du 22 novembre 2019 sus-visé est inchangé.

ARTICLE 2 : Voies et délais de recours

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent dans
un délai de deux mois à compter de sa notification.

Dans le même délai de deux mois, le bénéficiaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé par
l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision implicite de
rejet de cette demande conformément à l’article R. 421-2 du Code de Justice Administrative.

4/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 62



ARTICLE 3 : Exécution

Le Secrétaire général des 10 préfectures de la Nouvelle-Aquitaine (hors Charente-Maritime et Haute-Vienne),
la  Directrice  régionale  de  l'Environnement,  de  l'Aménagement  et  du  Logement  Nouvelle-Aquitaine,  le
Directeur Départemental des Territoires des 10 préfectures de la Nouvelle-Aquitaine (hors Charente-Maritime
et Haute-Vienne), le Chef du service départemental de l’Agence Française pour la Biodiversité et le Chef du
service départemental de l’Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage des 10 préfectures de la
Nouvelle-Aquitaine  (hors Charente-Maritime et Haute-Vienne) sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs des 10 Préfectures de la
Nouvelle-Aquitaine (hors Charente-Maritime et Haute-Vienne) et notifié au pétitionnaire.

Fait à Poitiers, le 29/11/19
Pour les préfets et par délégation,

pour la directrice régionale et par subdélégation,

5/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 63



6/6

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-003 - arrêté modifiant l’arrêté n° 150-2019 du 22 novembre 2019 attribuant à France Nature Environnement 
Nouvelle-Aquitaine une dérogation à l'interdiction de capture de spécimens d’espèces animales protégées 64



DREAL Nouvelle Aquitaine

86-2019-11-29-004

arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019

portant dérogation à l’interdiction de capture, transport et

exposition de spécimens d’espèces animales protégées par

des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité –

Direction régionale de la Nouvelle-Aquitaine

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant dérogation à l’interdiction de capture,
transport et exposition de spécimens d’espèces animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction régionale de la
Nouvelle-Aquitaine

65



PRÉFECTURE DE LA CHARENTE
PRÉFET DE LA CORRÈZE
PRÉFÈTE DE LA CREUSE

PRÉFET DE LA DORDOGNE
PRÉFÈTE DE LA GIRONDE

PRÉFET DES LANDES
PRÉFÈTE DE LOT-ET-GARONNE

PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES
PRÉFET DES DEUX-SÈVRES

PRÉFÈTE DE LA VIENNE

ARRÊTÉ
modifiant l’arrêté n°57-2018 du 13 février 2019 attribuant à l’Agence Française pour la

Biodiversité une dérogation à l'interdiction de capture, transport et exposition de
spécimens d’espèces animales protégées (mammifères, amphibiens, reptiles, insectes,

mollusques)

LA PRÉFÈTE DE LA CHARENTE

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DE LA CORRÈZE

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LA CREUSE

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DE LA DORDOGNE

CHEVALIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LA GIRONDE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DES LANDES

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LOT-ET-GARONNE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DES PYRÉNÉES-ATLANTIQUES

CHEVALIER DE LA LÉGION D'HONNEUR

Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la Nouvelle-

Aquitaine

DBEC
Réf. : DREAL/2019-153 (GED : 12185)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant dérogation à l’interdiction de capture,
transport et exposition de spécimens d’espèces animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction régionale de la
Nouvelle-Aquitaine

66



CHEVALIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LE PRÉFET DES DEUX-SÈVRES

CHEVALIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

CHEVALIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

LA PRÉFÈTE DE LA VIENNE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L’ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 110-1, 171-8, L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R.
411-1 à R. 411-14 ;

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  fixant  les  conditions  de  demande  et  d’instruction  des
dérogations définies à l’alinéa 4 de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 12 janvier 2016 modifiant  l’arrêté du 19 février  2007 fixant les conditions de demande et
d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant sur des
espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble du territoire et
les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant les listes des insectes protégés sur l’ensemble du territoire et les modalités
de leur protection ;

VU l’arrêté du 23 avril  2007 fixant  les listes des mollusques protégés sur  l’ensemble du territoire  et  les
modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 19 novembre 2007 fixant les listes des amphibiens et des reptiles protégés sur l’ensemble du
territoire et les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté  préfectoral  n°2016-016  du  5  janvier  2016  portant  organisation  de  la  direction  régionale  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes ;

VU le décret du 6 juillet 2018 nommant Madame Marie LAJUS, préfète du département de la Charente ;

VU le décret du 9 mai 2018 portant nomination de M. Frédéric VEAU, en qualité de préfet de la Corrèze ;

VU le décret du 9 mai 2018 portant nomination de Mme Magali DEBATTE, administratrice civile hors classe,
secrétaire générale pour les affaires régionales des Hauts-de-France, préfète de la Creuse ;

VU le décret du 21 novembre 2018 nommant M. Frédéric PERISSAT, préfet de la Dordogne ;

VU le décret du 27 mars 2019 portant nomination de Mme Fabienne BUCCIO, préfère de la région Nouvelle-
Aquitaine, préfète de la zone de défense et de sécurité Sud-Ouest, préfète de la Gironde ;

VU le décret du 19 décembre 2018 nommant Monsieur Frédéric VEAUX, préfet des Landes ;

VU le décret du 21 novembre 2018 portant nomination de Mme Béatrice LAGARDE en qualité de préfète de
Lot-et-Garonne ;

VU le décret du 30 janvier 2019 nommant M. Eric SPITZ, Préfet des Pyrénées-Atlantiques ;

VU le décret du Président de la République en date du 2 août 2017 nommant Mme Isabelle DAVID, préfet
des Deux-Sèvres ;

VU le décret du Président de la République en date du 9 août 2017, portant nomination de Mme Isabelle
DILHAC, en qualité de Préfet de la Vienne ;

2/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant dérogation à l’interdiction de capture,
transport et exposition de spécimens d’espèces animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction régionale de la
Nouvelle-Aquitaine

67



VU l’arrêté  ministériel  du  5  mars  2018  nommant  Alice-Anne  MEDARD,  directrice  régionale  de
l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 16-2018-08-27-034 du 27 août 2018 donnant délégation de signature à Madame Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 19-2018-06-04-030 du 4 juin 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne Médard,
Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 23-2018-06-04-013 du 4 juin 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne Médard,
Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

VU l’arrêté n°24-2018-12-17-001 du 17 décembre 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté  n°  33-2019-04-16-008  du 16 avril  2019 donnant  délégation  de signature à  Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 40-2019-07-18-002 du 18 juillet  2019 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 47-2018-12-11-004 du 11 décembre 2018 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 64-2019-02-18-041 du 18 février 2019 donnant délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, directrice régionale de l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-
Aquitaine en matières d’attributions générales et spécifiques ;

VU l’arrêté n°  79-2018-03-23-004 du 23 mars 2018 donnant  délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n°  86-2018-03-26-001 du 26 mars 2018 donnant  délégation de signature à Mme Alice-Anne
Médard, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 16-2019-08-29-004 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Charente ;

VU l’arrêté N° 19-2019-08-29-003 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Corrèze ;

VU l’arrêté N° 23-2019-08-29-003 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Creuse ;

VU l’arrêté N° 24-2019-08-29-026 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Dordogne ;

VU l’arrêté n°33-2019-08-29-002 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Gironde ;

VU l’arrêté N° 40-2019-08-29-017 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Landes ;

3/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant dérogation à l’interdiction de capture,
transport et exposition de spécimens d’espèces animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction régionale de la
Nouvelle-Aquitaine

68



VU l’arrêté n°47-2019-08-29-002 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département du Lot-et-Garonne ;

VU l’arrêté N° 64-2019-09-05-005 du 5 septembre 2019 donnant délégation de signature à certains agents
placés sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Pyrénées-Atlantiques ;

VU l’arrêté n°79-2019-08-29-001 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département des Deux-Sèvres ;

VU l’arrêté N° 86-019-08-29-008 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Vienne ;

VU l’arrêté n°57-2019 du 13 février 2019 de dérogation à l'interdiction de capture, transport et exposition de
spécimens d’espèces animales protégées (mammifères, amphibiens, reptiles, insectes, mollusques) attribué
à l’AFB ;

VU la demande de l’AFB en date du 12 avril 2019 de modifier l’arrêté n°57-2019 du 13 février 2019 sus-visé ;

CONSIDÉRANT que la liste des espèces mentionnée dans l’annexe de l’arrêté était incomplète, 5 espèces
de reptiles ayant été omises, alors que toutes ces espèces avaient bien été prises en compte lors de
l’instruction de la demande ;

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté ne remet pas en cause le fait que la dérogation réponde aux
trois conditions dérogatoires fixés par l’article L.411-2 du code de l’environnement ;

CONSIDÉRANT que la modification de l’arrêté n’a pas d’incidence sur l’environnement ;

SUR PROPOSITION des Secrétaires généraux des Préfectures,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation

L’article 2 de l’arrêté n° 57-2018 du 13 février 2019 sus-visé est modifié par l’ajout de la liste des reptiles qui
était incomplète dans l’annexe :

ARTICLE 2

Le reste des dispositions de l’arrêté n°57-2018 du 13 février 2019 sont inchangées.

ARTICLE 3 : Voies et délais de recours

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent dans
un délai de deux mois à compter de sa notification.

Dans le même délai de deux mois, le bénéficiaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé par
l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision implicite de
rejet de cette demande conformément à l’article R. 421-2 du Code de Justice Administrative.

4/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant dérogation à l’interdiction de capture,
transport et exposition de spécimens d’espèces animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction régionale de la
Nouvelle-Aquitaine

69



ARTICLE 4 : Exécution

Le Secrétaire général des 10 préfectures de la Nouvelle-Aquitaine (hors Charente-Maritime et Haute-Vienne),
la  Directrice  régionale  de  l'Environnement,  de  l'Aménagement  et  du  Logement  Nouvelle-Aquitaine,  le
Directeur Départemental des Territoires des 10 préfectures de la Nouvelle-Aquitaine (hors Charente-Maritime
et Haute-Vienne), le Chef du service départemental de l’Agence Française pour la Biodiversité et le Chef du
service départemental de l’Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage des 10 préfectures de la
Nouvelle-Aquitaine  (hors Charente-Maritime et Haute-Vienne) sont chargés, chacun en ce qui le concerne,
de l'exécution du présent arrêté, qui sera publié au Recueil des Actes Administratifs des 10 Préfectures de la
Nouvelle-Aquitaine (hors Charente-Maritime et Haute-Vienne) et notifié au pétitionnaire.

Fait à Poitiers, le 29/11/19
Pour les préfèts et par délégation,

pour la directrice régionale et par subdélégation,

5/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-004 - arrêté modificatif de l’arrêté 57-2018 du 13 février 2019 portant dérogation à l’interdiction de capture,
transport et exposition de spécimens d’espèces animales protégées par des agents de l’Agence Française pour la Biodiversité – Direction régionale de la
Nouvelle-Aquitaine

70



DREAL Nouvelle Aquitaine

86-2019-11-29-002

Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de

perturbation intentionnelle et de destruction, altération,

dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de

spécimens d’espèces animales protégées accordé à la

Communauté urbaine Grand Poitiers dans le cadre de la

restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil

(86)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation intentionnelle et de destruction,
altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand Poitiers
dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86)

71



PRÉFÈTE DE LA VIENNE

ARRÊTÉ
portant dérogation à l'interdiction de perturbation intentionnelle et destruction, altération,

dégradation de site de reproduction et aire de repos de spécimens d’espèces animales
protégées

Restauration de la maison dite du XVe siècle, Jazeneuil (86)

Grand Poitiers communauté urbaine (86)

LA PRÉFÈTE DE LA VIENNE

OFFICIER DE LA LÉGION D’HONNEUR

OFFICIER DE L'ORDRE NATIONAL DU MÉRITE

VU le Code de l’Environnement et notamment les articles L. 411-1, L. 411-2 et L. 415-3 et R. 411-1 à R. 411-
14 ;

VU l’arrêté  interministériel  du  19  février  2007  fixant  les  conditions  de  demande  et  d’instruction  des
dérogations définies à l’alinéa 4 de l’article L.411-2 du code de l’environnement portant sur des espèces de
faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 12 janvier 2016 modifiant  l’arrêté du 19 février  2007 fixant les conditions de demande et
d’instruction des dérogations définies au 4° de l’article L. 411-2 du code de l’environnement portant sur des
espèces de faune et de flore sauvages protégées ;

VU l’arrêté du 23 avril 2007 fixant la liste des mammifères terrestres protégés sur l’ensemble du territoire et
les modalités de leur protection ;

VU l’arrêté du 29 octobre 2009 fixant la liste des oiseaux protégés sur l’ensemble du territoire et les modalités
de leur protection ;

VU le décret du Président de la République en date du 9 août 2017, portant nomination de Mme Isabelle
DILHAC, en qualité de Préfet de la Vienne,

VU l’arrêté  préfectoral  n°2016-016  du  5  janvier  2016  portant  organisation  de  la  direction  régionale  de
l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Aquitaine – Limousin – Poitou-Charentes ;

VU l’arrêté  ministériel  du  5  mars  2018  nommant  Alice-Anne  MEDARD,  directrice  régionale  de
l’Environnement, de l’Aménagement et du Logement de la région Nouvelle-Aquitaine ;

Direction régionale de l’environnement, de
l’aménagement et du logement de la Nouvelle-

Aquitaine

DBEC
Réf. : DREAL/2019-147 (GED : 12057)

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation intentionnelle et de destruction,
altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand Poitiers
dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86)

72



VU l’arrêté n°  86-2018-03-26-001 du 26 mars 2018 donnant  délégation de signature à Mme Alice-Anne
MEDARD, Directrice régionale de l’environnement, de l’aménagement et du logement de la région Nouvelle-
Aquitaine ;

VU l’arrêté n° 86-019-08-29-008 du 29 août 2019 donnant délégation de signature à certains agents placés
sous l’autorité de la DREAL Nouvelle-Aquitaine - Département de la Vienne ;

VU la demande de dérogation au régime de protection des espèces formulée par M. Pascal TRANCHANT,
directeur construction, Grand Poitiers communauté urbaine, en date du 25 septembre 2019 ;

VU l’avis du Conseil Scientifique Régional du Patrimoine Naturel Nouvelle-Aquitaine (CSRPN) en date du 13
novembre 2019 ;

CONSIDÉRANT qu’il n'existe pas d'autre solution alternative satisfaisante au projet, compte-tenu du mauvais
état sanitaire du bâtiment, classé au titre des monuments historiques,

CONSIDÉRANT  que la dérogation ne nuit pas au maintien, dans un état de conservation favorable, des
populations d'espèces visées par la demande dans leur aire de répartition naturelle,

CONSIDÉRANT que le projet est réalisé dans l’intérêt de la santé et de la sécurité publiques ou pour d’autres
raisons impératives d’intérêt public majeur, y compris de nature sociale ou économique, et pour des
motifs qui comporteraient des conséquences bénéfiques primordiales pour l’environnement,

SUR PROPOSITION du Secrétaire général de la Préfecture,

ARRÊTE

ARTICLE 1 : Objet de la dérogation
Cette dérogation est accordée dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle, à Jazeneuil
(86), classée au titre des monuments historiques, dont l’état de conservation nécessite des travaux.

Le bénéficiaire de la dérogation est Grand Poitiers communauté urbaine,  place du Maréchal Leclerc, CS
10569, 86021 POITIERS CEDEX.

ARTICLE 2 : Nature de la dérogation

Le bénéficiaire est autorisé à  perturber intentionnellement et destruction, altération, dégradation de site de
reproduction et aire de repos des spécimens des espèces protégées :

– Hirondelle rustique Hirundo rustica

– Effraie des clochers Tyto alba

– Murin à oreilles échancrées Myotis emarginatus

ARTICLE 3 : Prescriptions
Le pétitionaire s'engage à mettre en oeuvre les mesures suivantes :

Evitement et de réduction
– décaler les travaux de pose de l’échafaudage extérieur à après septembre 2019 et prévoir sa dépose en avril 2020,
– ménager des passages sans obstacle dans l’échafaudage au droit des ouvertures extérieures en façade Est en cas
de retour précoce des hirondelles au printemps 2020,

2/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation intentionnelle et de destruction,
altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand Poitiers
dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86)

73



– ménager  des  passages  sans  obstacle  dans  les  dispositifs  d’obstruction  des  ouvertures  en  façades  Est  pour
permettre aux hirondelles de continuer d’utiliser ce bâtiment après les travaux évoqués supra

Compensation
– installer des nichoirs à martinets intégrés aux arases des murs, dans l’intervalle entre les abouts de chevrons,
– installer un nichoir à Effraie des clochers dans le comble Ouest du bâtiment
– installer des abris à chiroptères aux abords extérieurs du bâtiment

Sensibilisation-communication et suivi
– construire des nichoirs et abris en associant l’école primaire de la commune de Jazeneuil dans le cadre d’un
partenariat avec le LPO Vienne
– communiquer sur la prise en compte des enjeux de biodiversité sur ce chantier auprès du grand public et des
professionnels du bâtiment
– assurer un suivi de l’occupation des aménagements spécifiques réalisés (nichoirs, abris, passages…)

Prescriptions complémentaires
– Les  poses  de  nichoirs  se  font  sous  le  contrôle  de  la  LPO  Vienne  à  des  périodes  favorables  et  avec  des
enregistrements d'appels et chants d'oiseaux si nécessaire.
– Des suivis de la reproduction des hirondelles, chouettes et chiroptères sont réalisés pendant 3 ans avec bilan.

ARTICLE 4 : Période d’intervention

La dérogation est accordée jusqu’au 30 avril 2020.

ARTICLE 5 : Bilans

Un bilan  détaillé  des  opérations  est  établi  et  transmis  à  la  Direction  Régionale  de  l’Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine, ainsi que les articles scientifiques et ouvrages éventuels
produits.

En particulier, le rapport doit contenir les données naturalistes précises issues des opérations autorisées :

– la localisation la plus précise possible de la station observée, au minimum digitalisé sur un fond IGN au
1/25000e. La localisation peut se faire sous la forme de points, de linéaires ou de polygones. Les données de
localisation sont apportées selon la projection Lambert 93 ou en coordonnées longitude latitude,

– la date d’observation (au jour),

– l’auteur des observations,

–  le  nom  scientifique  de  l’espèce  selon  le  référentiel  taxonomique  TAXREF  v11  du  Muséum  National
d'Histoire Naturelle,

– l'identifiant unique de l'espèce selon le référentiel taxonomique TAXREF v11 du Muséum National d'Histoire
Naturelle,

– les effectifs de l’espèce dans la station,

– tout autre champ descriptif de la station,

– d’éventuelles informations qualitatives complémentaires.

Le rapport des opérations doit être transmis avant le 31 décembre 2020 à la DREAL Nouvelle-Aquitaine.

Le bénéficiaire verse au Système d’Information sur la Nature et les Paysages Nouvelle-Aquitaine, via les
Pôles SINP régionaux habilités, les données brutes de biodiversité collectées lors des opérations autorisées
par le présent arrêté par dépôt de fichier(s) de données en ligne, sur les interfaces dédiées suivantes :

– pour la flore, la fonge et les habitats : sur l’Observatoire de la Biodiversité Végétale https://ofsa.fr/ (rubrique
Contribuer)

–  pour  la  faune  :  sur  le  Système  d’Information  sur  la  Faune  Sauvage  http://si-faune.oafs.fr/  (rubrique
Contribuer).

Les données et métadonnées sont transmises aux formats standards préconisés par les Pôles régionaux
SINP, décrits dans les fichiers « Format Standard de Données » et « Format Standard de Métadonnées »
disponibles aux adresses suivantes :

3/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation intentionnelle et de destruction,
altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand Poitiers
dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86)

74



– http://www.ofsa.fr/ressources pour la flore, la fonge et les habitats ;

– http://www.oafs.fr/outils/format-echange/telechargement pour la faune.

Une fiche de métadonnées doit impérativement accompagner et décrire chaque fichier de données selon les
rubriques du « Format Standard de Métadonnées» préconisé.  Le champ « ID_METADONNEES » devra
permettre de faire le lien entre la fiche et les données.

ARTICLE 6 : Publications

La bénéficiaire précise dans le cadre de ses publications que ces travaux ont été réalisés sous couvert d’une
autorisation préfectorale, relative aux espèces protégées.

ARTICLE 7 : Caractère de la dérogation

La dérogation peut être suspendue ou révoquée, le bénéficiaire entendu, si les conditions fixées ne sont pas
respectées.

En outre, la présente autorisation ne dispense pas d’autres accords ou autorisations qui pourraient être par
ailleurs nécessaires pour la réalisation de l’opération, au titre d’autres législations.

ARTICLE 8 : Déclaration des incidents ou accidents

Dès qu’il en a connaissance, le pétitionnaire est tenu de déclarer au préfet du département et à la DREAL les
accidents  ou  incidents  intéressant  les  installations,  travaux  ou  activités  faisant  l’objet  de  la  présente
dérogation qui sont de nature à porter atteinte aux espèces protégées ou à leurs habitats.

Sans préjudice des mesures que peut prescrire le préfet, le pétitionnaire doit prendre ou faire prendre toutes
dispositions nécessaires pour mettre fin aux causes de l’incident ou accident, pour évaluer ses conséquences
et y remédier.

Le pétitionnaire demeure responsable des accidents ou dommages qui seraient la conséquence de l’activité
ou de l'exécution des travaux et de l'aménagement.

ARTICLE 9 : Sanctions et contrôles

Les agents chargés de la police de la nature ont libre accès aux installations, travaux ou activités autorisés
par la présente dérogation. Ils peuvent demander communication de toute pièce utile au contrôle de la bonne
exécution du présent arrêté.

La DREAL, la DDT et les services départementaux de l'ONCFS et de l'AFB peuvent, à tout moment, pendant
et après les travaux, procéder à des contrôles inopinés, notamment visuels et cartographiques.

La présente autorisation est présentée à toute réquisition des services de contrôle.

Le non-respect du présent arrêté est soumis aux sanctions définies aux articles L. 415-1 et suivants du code
de l’environnement.

ARTICLE 10 : Voies et délais de recours

Le présent arrêté est susceptible de recours devant le tribunal administratif territorialement compétent dans
un délai de deux mois à compter de sa notification.

Dans le même délai de deux mois, le bénéficiaire peut présenter un recours gracieux. Le silence gardé par
l’administration pendant plus de deux mois sur la demande de recours gracieux emporte décision implicite de
rejet de cette demande conformément à l’article R. 421-2 du Code de Justice Administrative.

4/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation intentionnelle et de destruction,
altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand Poitiers
dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86)

75



ARTICLE 11 : Exécution

Le  Secrétaire  général  de  la  préfecture  de  la  Vienne,  la  Directrice  régionale  de  l'Environnement,  de
l'Aménagement et du Logement Nouvelle-Aquitaine, le Directeur Départemental des Territoires de la Vienne,
le  Chef  du  service  départemental  de  l’Agence  Française  pour  la  Biodiversité  et  le  Chef  du  service
départemental de l’Office National de la Chasse et de la Faune Sauvage de la Vienne sont chargés, chacun
en ce qui le concerne, de l'exécution du présent arrêté, qui est publié au Recueil des Actes Administratifs de
la Préfecture de la Vienne et notifié au pétitionnaire.

Fait à Poitiers, le 29/11/19
Pour la préfète et par délégation,

pour la directrice régionale et par subdélégation,

5/5

DREAL Nouvelle Aquitaine - 86-2019-11-29-002 - Arrêté préfectoral portant dérogation à l’interdiction de perturbation intentionnelle et de destruction,
altération, dégradation de sites de reproduction ou aires de repos de spécimens d’espèces animales protégées accordé à la Communauté urbaine Grand Poitiers
dans le cadre de la restauration de la maison dite du XVe siècle à Jazeneuil (86)

76



Préfecture de la Vienne

86-2019-12-03-001

2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à

monsieur Christian JARRY, DRHM

Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 77



Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 78



Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 79



Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 80



Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 81



Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 82



Préfecture de la Vienne - 86-2019-12-03-001 - 2019-SG-DCPPAT-043 donnant délégation de signature à monsieur Christian JARRY, DRHM 83



PREFECTURE de la VIENNE

86-2019-12-02-001

arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du

Clain 

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 84



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 85



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 86



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 87



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 88



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 89



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 90



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 91



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 92



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 93



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 94



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 95



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-12-02-001 - arrêté 2019- 030 du 021219 modif statuts CC Vallées du Clain 96



PREFECTURE de la VIENNE

86-2019-11-18-006

Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18

novembre 2019 portant constitution de la liste des liste des

commissaires  enquêteurs pour l'année 2020
liste des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020

PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-11-18-006 - Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18 novembre 2019 portant constitution de la liste des liste
des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020 97



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-11-18-006 - Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18 novembre 2019 portant constitution de la liste des liste
des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020 98



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-11-18-006 - Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18 novembre 2019 portant constitution de la liste des liste
des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020 99



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-11-18-006 - Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18 novembre 2019 portant constitution de la liste des liste
des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020 100



PREFECTURE de la VIENNE - 86-2019-11-18-006 - Décision n° 2019-DCPPAT/BE-250 en date du 18 novembre 2019 portant constitution de la liste des liste
des commissaires  enquêteurs pour l'année 2020 101




